
COMUNE DI 
MONTEMIGNAIO

Provincia di Arezzo

COPIA

DETERMINAZIONE N. 268 DEL 26-07-2023

OGGETTO: Integrazione in ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione 
nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione intervento 
PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4:"Servizi digitali e 
esperienza dei cittadini" - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL 
PNRR

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il Codice dell’Amministrazione digitale di cui al Decreto Legislativo 
n. 82/2005 e le Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo entrate 
in vigore con la conversione in legge n. 35/2012 del D.L. n. 5/2012, favorisce le 
attività svolte alla semplificazione amministrativa, alla dematerializzazione 
documentale e all’economia della spesa;
VISTA la  circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – Direzione centrale per i servizi elettorali n. 20 del 16 aprile 2021 
concernente “Progetti di dematerializzazione della tenuta ed aggiornamento nei 
comuni delle liste elettorali sezionali e generali” e con riferimento a quanto previsto 
dal Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al decreto legislativo n. 82/2005 e 
dalle norme introdotte successivamente nell’ottica della semplificazione 
amministrativa, della dematerializzazione documentale e dell’economia di spesa;
VISTA la Circolare 118/2022 del Ministero dell’Interno, che ha definito l’adeguamento 
e le caratteristiche perché ANPR sia integrato dei dati d’ iscrizione alle liste elettorali, 
i Comuni  dovranno conferire gli stessi entro il 30 novembre 2023 secondo chiare 
specifiche tecniche. 
VISTO inoltre il decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale -Serie generale n. 267 del 15 novembre 2022, recante “Modalità di 
integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di 
sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223”;
DATO ATTO che  il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Decreto n. 
18/2023 – PNC definisce il contributo da assegnare ai Comuni a supporto 
dell’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle 
liste di sezione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 
223, nonché le modalità di erogazione dello stesso.
CONSIDERATO che il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un 
importo forfettario (lump sum) riconosciuto in funzione della fascia di popolazione 



2

residente cui appartiene il medesimo soggetto beneficiario, così come di seguito 
definito:
- per le Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti): € 1.683,60;
- per le Fascia 2 (Comuni 2.501 - 5.000 abitanti): €2.806,00;
- per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 3.928,40
- per la Fascia 4 (Comuni 20.001 - 50.000 abitanti): € 6.173,20;
- per la Fascia 5 (Comuni 50.001 - 100.000 abitanti): € 8.979,20;
- per la Fascia 6 (Comuni 100.001 - 250.000 abitanti): € 12.346,40;
- per la Fascia 7 (Comuni > 250.000 abitanti): € 16.836,00.
RILEVATO  che si rende necessario ottemperare nei tempi richiesti all’adeguamento 

ministeriale con un supporto tecnico qualificato in grado di effettuare al personale 

l’adeguata formazione per essere autonomi quando le attività saranno poi a regime

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di demandare al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, responsabile 
del servizio, tutti i successivi atti necessari all’espletamento degli adempimenti 
necessari per l’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 
all’iscrizione nelle liste di sezione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PERTICHINI ROBERTO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubblicaz. n. 457          del 03-08-2023

Il sottoscritto attesta che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-08-2023 al 18-08-2023.

Montemignaio, lì 03-08-2023
IL FUNZIONARIO DELEGATO

___________________________________________________________________________

E' copia 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to TELLINI SERENA



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PERTICHINI ROBERTO

E' copia conforme all'originale, ad uso amministrativo
conforme all'originale, ad uso amministrativo

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to TELLINI SERENA


